
54  diário oficial Nº 34.735 Sexta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 335 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/726447
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, os servidores ÁTILA SANTOS BRANDAO, matrícula n° 
57210925/ 2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aqui-
cultura, e FABIO ANDRE TOURÃO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Pesca e Aquicultura, matrícula nº 5899478/ 1, para atuarem como Fis-
cal Titular e Fiscal Suplente, respectivamente no Contrato nº 130/2021 – 
SEDAP, celebrado com a empresa K M BATISTA CARDOSO EIRELI, inscrita 
no CNPJ/MF n° 20.200.321/0001-47.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca, interino

Protocolo: 716679
PORTARIA Nº 334 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/837730
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor LUIZ OCTAVIO RABELO JUNIOR, matrícula 
n° 23795/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para atuar como 
gestor do Termo Para Execução Descentralizada de Crédito nº 01/2021 
– SEDAP, celebrado com a Agência Estadual de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará - ADEPARA, CNPJ/MF sob o nº. 05.470.347/0001-11.
Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fiscalizar a execução 
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico 
conclusivo de análise da prestação de contas final; disponibilizar materiais 
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, Inte-
rino

Protocolo: 716238

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação mediante Processo Seletivo Simplificado, nos termos do 
Edital nº 01/2021, de 17 de Junho de 2021, publicado no Sistema Integra-
do de Processo Seletivo Simplificado-SIPROS em 17.06.2021, devidamen-
te autorizado pelo Governo do Estado do Pará e do GTAF, com base no Art. 
7º do Decreto nº 367/2019, para atender as necessidades Emergenciais 
deste órgão (SEDAP).
ATO: 001
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 20.07.2021
SERVIDOR: FERNANDO CAMPOS NAZARE
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 19.07.2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES
ATO: 002
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 20.07.2021
SERVIDOR: MARLENE EVANGELISTA VIEIRA
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA (ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO)
TÉRMINO DE VÍNCULO: 19.07.2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES
ATO: 003
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO

DATA DE ADMISSÃO: 20.07.2021
SERVIDOR: THAYLA KALINE BROCHA MIRANDA
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA (MÉDI-
CO VETERINÁRIO)
TÉRMINO DE VÍNCULO: 19.07.2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES
ATO: 004
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 20.07.2021
SERVIDOR: FATIMA ENEDINA DO NASCIMENTO MANGAS
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (ADMINISTRADOR)
TÉRMINO DE VÍNCULO: 19.07.2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES
ATO: 005
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 20.07.2021
SERVIDOR: LARISSA GOES DE QUEIROZ
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (ADMINISTRADOR)
TÉRMINO DE VÍNCULO: 19.07.2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES
ATO: 006
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 20.07.2021
SERVIDOR: RAFAEL PEDROSO DE ALBUQUERQUE ABDUL MASSIH
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (CONTADOR)
TÉRMINO DE VÍNCULO: 19.07.2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES
ATO: 007
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 20.07.2021
SERVIDOR: AELTON DOS SANTOS BEZERRA
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA (ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO)
TÉRMINO DE VÍNCULO: 19.07.2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES
ATO: 008
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 20.07.2021
SERVIDOR: ITALO MARLONE GOMES
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA (ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO)
TÉRMINO DE VÍNCULO: 19.07.2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES
*Republicada por ter saído com incorreções, no DOE nº 34.644 de 
20/07/2021.

Protocolo: 716258

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 130/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico nº 016 /2021 - SEDAP

Objeto: AQUISIÇÃO DE RAÇÃO.
Valor Global: R$ 145.443,26 (cento e quarenta e cinco mil e quatrocentos 
e quarenta e três reais e vinte e seis centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8710; Natureza de Des-
pesa: 3390-30; Fonte de Recurso: 0101; Funcional Programática: 
20.608.1491.8710
Data Assinatura: 14/10/2021
Vigência: 15/10/2021 a 14/10/2022
Contratado: K M BATISTA CARDOSO EIRELI
Endereço: Rua Dr. Freitas, n° 1108, Bairro Novo Cametá, CEP 68.400-000.
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 716535
Contrato nº 131/2021-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP
Contrato de Repasse nº 1.055.106-73/2018 – Dep. Arnaldo Jordy
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA item 02, na quantidade de 01 (um) TRATOR AGRÍCOLA 
PLATAFORMADO, 75 CV, SEM PLAINA ou superior.
Valor Global: R$ 102.290,00 (cento e dois mil e duzentos e noventa reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 7306 e 6301; Função Programática: 20.608.1491.8715
Data Assinatura: 14/10/2021
Vigência: 15/10/2021 a 14/10/2022
Contratado: YANMAR SOUTH AMÉRICA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA
Endereço: Rua Eduardo Borsari, nº 1595 Distrito Industrial Domingos Gio-
mi – Indaiatuba/SP – CEP: 13.347-320.
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 716539


